
 

Αθήνα, 22.09.2025 

Ερώτηση 

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Θέμα: «Η εγκατάλειψη του ΕΑΚ Βαρέων Αθλημάτων – Δημοτικού Γυμναστηρίου 

Σταυρούπολης και οι συνθήκες προετοιμασίας του πρώτου Έλληνα παγκόσμιου 

πρωταθλητή στην ελεύθερη πάλη» 

Η γενικότερη εικόνα των αθλητικών υποδομών στη χώρα χαρακτηρίζεται από χρόνια 

εγκατάλειψη και έλλειψη φροντίδας. Ιδιαίτερα σε αθλήματα που δεν συγκεντρώνουν τη 

μεγάλη προσοχή του κοινού ούτε προσελκύουν χορηγούς, οι αθλητές καλούνται να 

θυσιάσουν προσωπικό χρόνο, να εργάζονται σε δεύτερη δουλειά και να τραβούν μόνοι τους 

το κουπί, προκειμένου να συνεχίσουν τον αγώνα τους. Πρόκειται για μια πραγματικότητα που 

η Πολιτεία επιλέγει να αγνοεί, την ίδια στιγμή που διαφημίζει αυξημένα κονδύλια, τα οποία 

όμως σε ονομαστικούς όρους και υπό συνθήκες πληθωρισμού δεν μεταφράζονται σε καμία 

ουσιαστική βελτίωση. 

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, το περιστατικό στο ΕΑΚ Βαρέων Αθλημάτων – Δημοτικό 

Γυμναστήριο Σταυρούπολης ξεπερνά κάθε όριο. Ο Γιώργος Κουγιουμτσίδης, αθλητής που 

κατέκτησε την πρώτη θέση στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα Πάλης στην Κροατία, τρεις ημέρες 

πριν τη συμμετοχή του βρέθηκε να προπονείται χωρίς ρεύμα λόγω απλήρωτου λογαριασμού. 

Παρά τις επίμονες προσπάθειες του προπονητή του σε ΔΕΔΔΗΕ και Δήμο Παύλου Μελά, 

δεν δόθηκε λύση. Η οικογένεια του αθλητή αναγκάστηκε να πληρώσει γεννήτρια παραγωγής 

ρεύματος ώστε να καταστεί εφικτή η προπόνηση. Το πρόβλημα, μάλιστα, δεν έχει επιλυθεί 

μέχρι σήμερα, ενώ ο πρωθυπουργός και κυβερνητικά στελέχη έσπευσαν να αποστείλουν 

συγχαρητήρια μηνύματα. Πρόκειται για κραυγαλέα θεσμική υποκρισία, όταν μια κυβέρνηση 

αναγνωρίζει στα λόγια τις διακρίσεις, αλλά αδιαφορεί για την καθημερινότητα και την 

αξιοπρέπεια των ανθρώπων που παλεύουν να καταξιωθούν στο άθλημα τους. 
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Το ΕΑΚ Βαρέων Αθλημάτων Σταυρούπολης, κατασκευασμένο για την Ολυμπιάδα του 2004, 

δεν λειτούργησε ποτέ, παρά μόνο ένα μικρό τμήμα του τα τελευταία δύο χρόνια. Έχει 

λεηλατηθεί πολλές φορές και σήμερα παρουσιάζει εικόνα εγκατάλειψης, αποκαλύπτοντας με 

δραματικό τρόπο την πλήρη ανεπάρκεια της Πολιτείας να διασφαλίσει τις στοιχειώδεις 

προϋποθέσεις στήριξης των αθλητών. 

 

Κατόπιν αυτών, ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

 

● Σε ποια κατάσταση βρίσκεται σήμερα το ΕΑΚ Βαρέων Αθλημάτων – Δημοτικό 

Γυμναστήριο Σταυρούπολης και ποιες ενέργειες έχουν γίνει για την αποκατάσταση 

της λειτουργίας του, ώστε οι αθλητές να προπονούνται με τις στοιχειώδεις συνθήκες; 

● Ποιες άμεσες πρωτοβουλίες θα αναλάβει το Υπουργείο για να διασφαλιστεί ότι 

παρόμοια περιστατικά –όπως η διακοπή ρεύματος λίγο πριν από μια παγκόσμια 

διοργάνωση– δεν θα επαναληφθούν στο μέλλον; 

● Με ποιον τρόπο σκοπεύει το Υπουργείο να λειτουργήσει εξ ολοκλήρου το ΕΑΚ 

Σταυρούπολης, ώστε να στεγάσει τα δυναμικά αθλήματα της Θεσσαλονίκης, τα οποία 

στερούνται επαρκών χώρων άθλησης; 

● Πώς σκοπεύει το Υπουργείο να αντιμετωπίσει τη συνολική εικόνα των αθλητικών 

υποδομών στη χώρα, ιδίως στα αθλήματα χωρίς εμπορικό ενδιαφέρον, όπου οι 

αθλητές σηκώνουν μόνοι τους το βάρος της προετοιμασίας, απασχολούμενοι συχνά 

σε δεύτερη εργασία για να ανταπεξέλθουν; 
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